UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:          /SLĐTBXH-LĐVLBH
V/v tăng cường triển khai công tác

ATVSLĐ thích ứng với tình hình

dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2021

         Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 3722/LĐTBXH-ATLĐ ngày 22/10/2021của Bộ

Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường triển khai công tác an

toàn, vệ sinh lao động thích ứng với tình hình dịch Covid-19.

Thời gian qua, đại dịch Covid-19 đã và đang tác động tiêu cực đến tình

hình kinh tế - xã hội nói chung và tình hình sản xuất kinh doanh nói riêng của

nước ta. Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 về cơ bản đã được kiểm soát, hoạt

động sản xuất kinh doanh đang dần trở lại bình thường. Tuy nhiên, sau một

thời gian sản xuất bị đình trệ, người lao động nghỉ việc dài ngày dẫn đến các

kỹ năng, thói quen làm việc an toàn không được duy trì; bên cạnh đó, sức ép

về việc hoàn thành kế hoạch sản xuất, đơn hàng cũng là nguyên nhân dễ xãy ra

tai nạn lao động. Do đó, công tác quản lý việc tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ

sinh lao động trong hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp ngay sau

thời gian thực hiện giản cách xã hội là hết sức cần thiết, nhằm hạn chế mức

thấp nhất xảy ra sự cố, tai nạn lao động nghiêm trọng làm thiệt hại cả về người

và tài sản của doanh nghiệp.

Để thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động, bảo đảm quyền

được làm việc an toàn của người lao động, sự phát triển ổn định của doanh

nghiệp trong tình hình mới, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo triển khai các nội dung chủ yếu sau:

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan

liên quan, các đoàn thể

- Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí

thư về đẩy mạnh công tác an toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp

hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Luật An toàn, vệ sinh lao động và các

văn bản hướng dẫn về an toàn, vệ sinh lao động để người sử dụng lao động và

người lao động thực hiện nghiêm công tác an toàn, vệ sinh lao động trong quá

trình sản xuất, kinh doanh; đồng thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid-19” theo tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử

dụng lao động và người lao động về an toàn, vệ sinh lao động; công khai thông

báo các hành vi vi phạm nghiêm trọng trong công các an toàn, vệ sinh lao động

trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến

thức, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động phù hợp với từng lĩnh vực và

ngành nghề; ưu tiên việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh

lao động cho người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động; phòng

ngừa tai nạn lao động kết hợp phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp tăng cường triển khai công tác an toàn,

vệ sinh lao động, chú trọng đến các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát

các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động; tổ

chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động.

2. Các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật và Kế hoạch

năm 2021 của doanh nghiệp về an tòan, vệ sinh lao động phù hợp với tình hình

mới, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19: thực hiện

các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động; cải thiện điều kiện làm việc,

chăm sóc sức khỏe, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho cho người lao

động; ra soát, bổ sung nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao động

phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động, chủ động kiểm soát các

yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; phòng ngừa tai nạn lao động kết hợp

phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc; đảm bảo an toàn trong sản xuất,

với phương châm “An toàn để sản xuất, sản xuất phải an toàn”

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nội dung nêu trên./

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Bộ LĐTB&Xh (b/c);

- Lưu: VT, PLĐVLBHĐức.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-28T19:18:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-29T04:56:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-29T04:56:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-29T04:56:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!